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Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 

per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 83  DEL 30/03/2018 
 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato di un 
dirigente medico nella disciplina di ginecologia ed ostetricia. Approvazione atti Commissione, 
nomina del vincitore ed utilizzo della graduatoria. 

 
Sottoscritta dal Dirigente Responsabile Sostituto 

della S.C. Gestione del Personale  
dott.ssa Serena Sincovich 

 ai sensi dell’art. 7 commi 9 e 10 della vigente Convenzione tra I.R.C.C.S. Burlo Garofolo e A.A.S.1 
Triestina (ora A.S.U.I.T.S.) 

 
Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

profilo della legittimità, della regolarità 
contabile 

RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

RESPONSABILE DELLA  
S.C. SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

dott.ssa Annamaria Giorgi dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 30 marzo     2018 DATA 29 marzo     2018 
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ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 201 del 7 agosto 2017 si è provveduto a 
bandire concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
dirigente medico di ginecologia ed ostetricia; 

 preso atto che il testo integrale del bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia n. 39 del 27 settembre 2017 e l'estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica - Serie Speciale Concorsi n. 88 del 17 novembre 2017, con 
scadenza per la presentazione delle domande d’ammissione il giorno 18 dicembre 2017; 

rilevato che sono pervenute complessivamente 28 domande di partecipazione; 

verificato che con decreto del Direttore generale n. 9 del 2 febbraio 2018 è stato dato luogo 
alla nomina della Commissione giudicatrice, incaricata della formulazione della graduatoria 
concorsuale; 

data lettura dei verbali del 6 e 7 marzo 2018 (prot. n. 2079 e 2080 dell’8 marzo 2018), dal 
quale si evince quanto segue: 

a) che si sono presentati alle prove di esame i sottoelencati candidati: 

 

1 Dott.ssa Valentina Barresi 

2 Dott.ssa Martina Bertin 

3 Dott.ssa Caterina Bisogni 

4 Dott.ssa Stefania Carlucci  

5 Dott.ssa Monica Costantini 

6 Dott. Giovanni Di Lorenzo 

7 Dott.ssa Ilaria Fantasia 

8 Dott.ssa Giuliana Giorgis 

9 Dott.ssa Tiziana Grassi 

10 Dott.ssa Leila Lo Bello 

11 Dott.ssa Sara Notaro 

12 Dott. Stefano Restaino 

13 Dott. Federico Romano 

14 Dott. Guglielmo Stabile 

15 Dott.ssa Marianna Antonia Tropea 

16 Dott.ssa Lucia Zanazzo 
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17 Dott.ssa Gabriella Zito 

b) che i candidati sotto elencati, non essendosi presentati a sostenere la prova scritta nel 
giorno e nell’ora comunicati tramite lettera raccomandata, sono stati dichiarati rinunciatari al 
concorso in oggetto: 

1 Dott. Nicola Antonio Ciarlo 

2 Dott.ssa Federica D’Addetta 

3 Dott.ssa Meena di Stefano 

4 Dott.ssa Cristina Falduzzi 

5 Dott.ssa Maria Francesca Fais 

6 Dott.ssa Francesca Gubana 

7 Dott.ssa Rafaela Mugittu 

8 Dott.ssa Sara Parolin 

9 Dott.ssa Anna Laura Secchi 

10 Dott.ssa Kristina Skerk 

11 Dott.ssa Alice Sorz 

d) che la dott.ssa Caterina Bisogni e la dott.ssa Sara Notaro non sono state ammesse alla 
prova pratica in quanto non hanno superato la prova scritta, non avendo raggiunto la sufficienza 
prevista dal DPR 483/1997; 

e ) che i rimanenti candidati sono risultati idonei a tutte le prove scritta, pratica ed orale 
avendo conseguito i seguenti punteggi: 

COGNOME e NOME 
TOTALE 
TITOLI 

(p 20,000) 

PROVA 
SCRITTA 
(p30,000) 

Min. 21,000 

PROVA 
PRATICA 
(p 30,000) 

Min. 21,000 

PROVA ORALE 
(p 20,000) 

Min. 14,000 

TOTALE 
GENERALE 

(p 100) 

Dott.ssa Valentina Barresi 8,700 27,500 30,000  20,000 86,200 

Dott.ssa Martina Bertin 8,050 27,500 27,000  20,000 82,550 

Dott.ssa Stefania Carlucci  5,600 23,000 26,000  17,000 71,600 

Dott.ssa Monica Costantini 11,500 25,000 27,000  17,000 80,500 

Dott. Giovanni Di Lorenzo 15,300 30,000 29,000  20,000 94,300 

Dott.ssa Ilaria Fantasia 12,625 28,500 28,000  20,000 89,125 

Dott.ssa Giuliana Giorgis 12,500 23,500 27,000  19,000 82,000 
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Dott.ssa Tiziana Grassi 9,600 21,000 29,000  20,000 79,600 

Dott.ssa Leila Lo Bello 12,200 27,000 29,000  20,000 88,200 

Dott. Stefano Restaino 10,300 24,000 28,000  19,000 81,300 

Dott. Federico Romano 17,600 29,000 30,000  20,000 96,600 

Dott. Guglielmo Stabile 10,200 30,000 28,000  19,000 87,200 

Dott.ssa Marianna Antonia Tropea 12,500 23,500 28,000  20,000 84,000 

Dott.ssa Lucia Zanazzo 9,300 23,500 30,000  20,000 82,800 

Dott.ssa Gabriella Zito 13,000 26,500 29,000  20,000 88,500 

 

e di conseguenza è stata formulata la seguente graduatoria generale di merito: 

COGNOME e NOME TOTALE, 

1. Dott. Federico Romano 96,600 

2. Dott. Giovanni Di Lorenzo 94,300 

3. Dott.ssa Ilaria Fantasia 89,125 

4. Dott.ssa Gabriella Zito 88,500 

5. Dott.ssa Leila Lo Bello 88,200 

6. Dott. Guglielmo Stabile 87,200 

7. Dott.ssa Valentina Barresi 86,200 

8. Dott.ssa Marianna Antonia Tropea 84,000 

9. Dott.ssa Lucia Zanazzo 82,800 

10. Dott.ssa Martina Bertin 82,550 

11. Dott.ssa Giuliana Giorgis 82,000 

12. Dott. Stefano Restaino 81,300 

13. Dott.ssa Monica Costantini 80,500 

14. Dott.ssa Tiziana Grassi 79,600 

15. Dott.ssa Stefania Carlucci  71,600 
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preso atto, in base alla documentazione agli atti, della regolarità formale e sostanziale delle 
operazioni concorsuali effettuate dalla commissione esaminatrice; 

ricordato che l’Istituto, dopo l’acquisizione del vincitore, avrà la facoltà di assumere il 
personale utilmente collocato nella graduatoria per eventuali coperture di posti e profilo che 
successivamente dovessero rendersi disponibili e comunque nel rispetto dei piani aziendali; 

che l’Istituto potrà utilizzare la graduatoria concorsuale anche per acquisizioni a tempo 
determinato, entro i limiti imposti dalle normative vigenti; 

ricordato che i vigenti CCNL della Dirigenza medica prevedono la costituzione del 
rapporto mediante stipulazione di contratti individuali, secondo le disposizioni di legge; 

ritenuto quindi di approvare gli atti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente medico di ginecologia 
ed ostetricia, formulando la relativa graduatoria di merito; 

ritenuto di nominare vincitore del concorso il dott. Federico Romano, primo classificato, già 
dipendente a tempo determinato presso l’Istituto, a decorrere dall’1 aprile 2018; 

vista la nota del Direttore sanitario, prot.n. GEN/INT 0000469 del 29 marzo 2018 con la 
quale, in applicazione del documento riguardante l’organizzazione dell’Area ostetrico 
ginecologica, nel quale è riportato il numero dei dirigenti assegnati alle Strutture afferenti la 
predetta Area, ha chiesto di procedere all’utilizzo della graduatoria fino al quarto classificato,  
procedendo  alla stabilizzazione del personale di che trattasi; 

ritenuto, pertanto, di assumere a tempo indeterminato il dott. Giovanni Di Lorenzo, 
secondo classificato, la dott.ssa Ilaria Fantasia, terza classificata e la dott.ssa Gabriella Zito, quarta 
classificata, a decorrere dall’1 aprile 2018; 

rilevato, altresì, che nella predetta nota del Direttore sanitario vengono pure definite le 
destinazioni dei sunnominati dirigenti come qui di seguito riportato: 

- dott. Francesco Romano presso la S.C.U. Clinica ostetrico ginecologica 

- dott. Giovanni Di Lorenzo presso la S.C.U. Clinica ostetrico ginecologia 

- dott.ssa Ilaria Fantasia, presso la S.S.D. Medicina fetale e diagnostica prenatale 

- dott.ssa Gabriella Zito preso la S.C. Fisiopatologia della riproduzione umana e 
procreazione medicalmente assistita 

rilevato, altresì, che le acquisizioni di cui sopra sono coerenti con la manovra del personale 
per l’anno 2018 indicata nel PAO 2018 in fase di prossima adozione; 

accertata la regolarità degli atti; 

IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DELLA S.C. GESTIONE DEL PERSONALE 

d e t e r m i n a 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di approvare gli atti dei lavori della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente medico di ginecologia ed 
ostetricia, di cui ai verbali prot. 2079 e 2080 dell’8 marzo 2018, agli atti della s.s.d. Politiche del 
personale; 
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2. di approvare la sottoriportata graduatoria generale di merito, riepilogativa dei punteggi 
ottenuti alle singole voci dai candidati giudicati idonei: 

COGNOME e NOME TOTALE, 

1. Dott. Federico Romano 96,600 

2. Dott. Giovanni Di Lorenzo 94,300 

3. Dott.ssa Ilaria Fantasia 89,125 

4. Dott.ssa Gabriella Zito 88,500 

5. Dott.ssa Leila Lo Bello 88,200 

6. Dott. Guglielmo Stabile 87,200 

7. Dott.ssa Valentina Barresi 86,200 

8. Dott.ssa Marianna Antonia Tropea 84,000 

9. Dott.ssa Lucia Zanazzo 82,800 

10. Dott.ssa Martina Bertin 82,550 

11. Dott.ssa Giuliana Giorgis 82,000 

12. Dott. Stefano Restaino 81,300 

13. Dott.ssa Monica Costantini 80,500 

14. Dott.ssa Tiziana Grassi 79,600 

15. Dott.ssa Stefania Carlucci  71,600 

3. di nominare vincitore del concorso il dott. Federico Romano, già dipendente dell’Istituto 
a tempo determinato, che dovrà esperire gli adempimenti di legge di cui all’art. 19 del D.P.R. 
483/1997; 

4. di autorizzare la stipula del relativo contratto individuale di lavoro, ai sensi dei vigenti 
CCNL della dirigenza dell’area medica e veterinaria, che decorrerà dall’1 aprile 2018; 

5. di utilizzare la graduatoria assumendo il dott. Giovanni Di Lorenzo, secondo classificato, 
già dipendente a tempo determinato dell’Istituto, la dott.ssa Ilaria Fantasia, terza classificata e la 
dott.ssa Gabriella Zito, quarta classificata, già dipendente a tempo determinato presso  l’Istituto, a 
decorrere dall’1 aprile 2018; 

6. di prendere atto delle destinazioni dei sunnominati dirigenti come qui di seguito 
riportato: 

- dott. Francesco Romano presso la S.C.U. Clinica ostetrico ginecologica 

- dott. Giovanni Di Lorenzo presso la S.C.U. Clinica ostetrico ginecologia 
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- dott.ssa Ilaria Fantasia, presso la S.S.D. Medicina fetale e diagnostica prenatale 

- dott.ssa Gabriella Zito preso la S.C. Fisiopatologia della riproduzione umana e 
procreazione medicalmente assistita; 

 

7. di prendere atto che la graduatoria degli idonei rimane efficace per un periodo non 
superiore a 36 mesi dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 35, comma 5-ter del d.lgs 
165/2001 e s.m.i.; 

8. di prendere atto che la suddetta graduatoria degli idonei potrà essere utilizzata altresì 
per eventuali assunzioni a tempo determinato, secondo le esigenze aziendali e comunque entro i 
limiti imposti dalla legislazione vigente; 

9. di disporre l’invio della graduatoria, come previsto dall’art. 18, comma 6, del 
regolamento per la disciplina concorsuale del personale dirigente del ruolo sanitario approvato 
con decreto n. 558/1998 del 29 giugno 1998, al Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia per la pubblicazione. 

 
Il costo derivante dal presente provvedimento valutato in € 244.483,59 viene imputato al 

bilancio per l’anno 2018 per €  138.434,40   sul conto  320.100.100.100.10 ( Costo del personale 
dirigente medico – tempo indeterminato – voci di costo a carattere stipendiale) per € 40.177,22  sul 
conto 320.100.100.100.20 (Retribuzione di posizione), per € 50.689,98 sul conto 320.100.100.100.90.5 
(Oneri sociali Dirigenza medica e veterinaria ) e per € 15.181,99 sul conto 400.100 (IRAP relativa a 
personale dipendente) del Conto Economico ed attribuzione al budget di risorsa della s.s.d. 
Politiche del personale. 

 
Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’Albo dell’I.R.C.C.S. ai sensi 

dell’art. 5 del “Regolamento sull’Albo dell’I.R.C.C.S.“, adottato con Decreto del Direttore Generale 
n°216/2010. 

 
 

IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELLA  
S.C. GESTIONE DEL PERSONALE  

DOTT.SSA SERENA SINCOVICH 

DATA 30 marzo     2018 
Atto firmato digitalmente 
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